
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 3 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Determina a contrarre acquisto mobilio per USR Basilicata-Direzione Regionale e Ufficio 
III – Ambito Territoriale di Potenza 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO   il D.Lgs. 31/03/2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 
VISTO   in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del citato Decreto Legislativo che 

consente l’affidamento diretto da parte delle stazioni appaltanti per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza previa consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, dal quale si desume la volontà del legislatore di ponderare il 
principio di trasparenza con la necessità di non aggravare le procedure di 
acquisto di modesto valore economico; 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2023 gli uffici dell’USR per la Basilicata sono stati 
spostati dal pian terreno al piano secondo dell’edificio di Piazza delle Regioni, 
dove è stato possibile usufruire di ulteriori ambienti da destinare a uso ufficio 
per il personale di nuova assunzione, assegnato all’USR a partire dagli ultimi 
mesi del 2022;  

CONSIDERATO che un locale del piano secondo è stato adibito a sala riunioni per gli 
incontri che prevedono la partecipazione di più persone e che per tale ambiente 
si rende necessario provvedere all’acquisto del tavolo e delle poltrone utili per 
consentire lo svolgimento degli incontri; 

CONSIDERATO che la sala riunioni è collegata ad una stanza che deve essere isolata 
mediante l’installazione di una porta, per poter essere utilizzata come ufficio 
autonomo; 

CONSIDERATO che una parte dei locali situati al piano terra dell’immobile di Piazza 
delle Regioni sono rimasti nella disponibilità dell’USR Basilicata per essere 
adibiti ad uso archivio e necessitano di essere arredati con armadi metallici, utili 
per la conservazione dei fascicoli e della documentazione da archiviare; 

CONSIDERATO che la sala riunioni dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di Potenza è 
dotata di poltrone danneggiate a causa dell’usura e non ulteriormente 
utilizzabili, perché poco adatte a garantire la sicurezza del personale che 
dovrebbe usarle; 

VERIFICATO che l’Ufficio non dispone di elementi di mobilio da utilizzare per l’arredo 
degli ambienti aggiuntivi concessi in uso all’USR Basilicata, né di un tavolo per le 
riunioni e di poltrone per la sala riunioni e nemmeno di armadi metallici da 
collocare negli ambienti destinati ad uso archivio; 



 

Pag. 2 di 3 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

Ministero dell’istruzione e del merito      USR Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

RAVVISATA la necessità di arredare alcune stanze e la sala riunioni dell’USR Basilicata-
Direzione Regionale con mobili per ufficio di cui questa Amministrazione è 
sprovvista; 

RAVVISATA altresì la necessità di acquistare armadi metallici per archivio e poltrone per 
la sala riunioni dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di Potenza per le motivazioni 
sopra delineate; 

RAVVISTA la necessità di acquistare gli elementi di mobilio di cui necessita questa 
Amministrazione da ditte fornitrici di arredi e complementi d’arredo per uffici 
presenti sul MEPA; 

CONSIDERATO che il citato D.Lgs. 31/03/2023 n° 36 consente l’affidamento diretto da 
parte delle stazioni appaltanti per forniture di importo inferiore a € 140.000,00 
anche senza previa consultazione di più operatori economici, purché in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

VERIFICATO che la ditta Laguardia Snc di Antonio Laguardia & C. è presente sul MEPA 
per la fornitura di arredi e complementi d’arredo per uffici e ha maturato con 
l’USR Basilicata esperienze pregresse di fornitura di mobilio e armadi metallici, 
dalle quali è emersa l’idoneità della stessa alle prestazioni contrattuali di cui 
necessita questa Amministrazione; 

CONSIDERATO che la ditta Laguardia Snc di Antonio Laguardia & C. si è resa 
disponibile a fornire la consulenza necessaria per la scelta degli elementi di 
arredo più adatti alle esigenze di questo Ufficio, in funzione delle dimensioni dei 
locali da arredare e delle caratteristiche tecniche dei prodotti; 

VISTO  il preventivo di spesa fornito dalla ditta Laguardia Snc di Antonio Laguardia & 
C. relativo ai diversi prodotti da acquistare, nel quale vengono contemplate due 
diverse tipologie di tavoli per le riunioni, tra cui questa Amministrazione può 
effettuare la scelta più adatta alle proprie esigenze; 

VERIFICATO che i prodotti di cui necessita questa Amministrazione sono contemplati 
nell’elenco dei beni presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

ESPLETATA un’indagine di mercato sul MEPA, dalla quale si evince la convenienza 
economica di acquistare gli elementi di arredo di cui necessita questa 
Amministrazione dalla ditta Laguardia Snc di Antonio Laguardia & C., sulla 
base delle caratteristiche tecniche dei prodotti, dell’area di consegna dei beni, dei 
prezzi presenti sul MEPA e della documentata esperienza pregressa del 
fornitore, idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che il costo stimato dei beni da acquistare è pari a € 18.662,00 IVA 
esclusa, desumibile dai prezzi presenti sul MEPA; 

CONSIDERATO che la spesa relativa all’acquisto dei beni graverà sui fondi stanziati per le 
spese d’acquisto di attrezzature e apparecchiature non informatiche, mobilio e 
dotazioni librarie; 

VISTO il D.D.G. del MI n. 2157 del 04/11/2021, con cui è stato conferito alla Dott.ssa 
Debora Infante l’incarico di direzione dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di 
Potenza; 



 

Pag. 3 di 3 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

Ministero dell’istruzione e del merito      USR Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

VISTO il decreto dell’USR Basilicata prot. 97 del 10/07/2018 con cui è stata delegata al 
dirigente dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di Potenza la firma degli atti 
connessi alla gestione economica e finanziaria dell’USR per la Basilicata; 

 
DETERMINA 

 
Di avviare, ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31/03/2023 n° 36, la 
procedura di approvvigionamento diretto tramite il MEPA per l’acquisto di mobili per 
ufficio, tavolo e poltrone per la sala riunioni, porta di separazione nella sala riunioni e 
armadi metallici per l’archivio dalla ditta Laguardia Snc di Antonio Laguardia & C. (P. 
IVA 01206240762) con sede in Via Di Giura, 199 a Potenza. 
L’importo dell’acquisto è pari a € 18.662,00 IVA esclusa. 
L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei 
pagamenti ex art. 3 della L. 136 del 2010. 
L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui agli 
articoli 94-98 del D.lgs. 36/2023. 
Alla procedura è attribuito il codice CIG: ZEC3DD5B8C. 
 

LA DIRIGENTE 
- Debora INFANTE- 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-12-19T15:37:24+0000
	INFANTE DEBORA


		2023-12-19T16:43:41+0100
	protocollo




